
REGIONE PIEMONTE BU13S1 30/03/2017 
 

Codice A1503A 
D.D. 27 febbraio 2017, n. 132 
R.D. 639/1910. Ingiunzione di pagamento di Euro 35.583,00 a titolo di capitale oltre interessi 
legali e di mora. Operatore Plaisir Viaggi S.r.l. - C.F. 01960390027 - Codice Anagrafico 
Operatore D22347. 
 
Visti: 
 
la L.R. n. 63/1995 che disciplina le attività di formazione e di orientamento professionale e in 
particolare: 
 

- l’art. 8, comma 1, lett. i), che attribuisce alla Regione competenza di vigilanza e controllo 
sullo svolgimento delle attività affidate dalla Regione a soggetti terzi; 

- l’art. 22, comma 2, che dispone che la Giunta regionale approvi un atto generale per la 
gestione e il controllo amministrativo delle attività e l’erogazione dei finanziamenti, nel 
rispetto delle prescrizioni dell'Unione europea e delle Autorità nazionali competenti; 

 
la D.G.R. n. 32-26991 del 01/04/1999 s.m.i. - “Atto di attuazione dell’art. 22 Lr 63/1995 relativo ai 
rapporti con le agenzie formative. Definizione criteri direttivi alla Direzione Formazione 
Professionale - Lavoro”; 
 
la D.G.R. n. 56-6485 del 01/07/2002, che approvava la Direttiva regionale sulla Formazione 
professionale finalizzata all’occupazione - anno 2002; 
 
la D.D. n. 355 del 27/05/2015, con la quale si è proceduto: 

- alla revoca dei contributi concessi ed erogati all’operatore Plaisir Viaggi S.r.l. C.F. 
01960390027 (Codice Anagrafico Operatore: D22347) in relazione al corso di formazione 
“Operatore per la vendita di servizi turistici” per €. 35.583,00, in quanto indebitamente 
percepiti, mediante l’annullamento, in sede di autotutela, della Determinazione n. 446 del 
13/06/2003, limitatamente alla parte che autorizza detto corso; 

- all’avvio della procedura di recupero dell’importo del contributo indebitamente percepito, 
maggiorato degli interessi legali, che maturano dalla data di erogazione della somma stessa 
da parte della Regione alla data di restituzione (art. 17 L.144/99), e degli interessi di mora, 
che maturano dalla data della notifica della Determinazione medesima alla data di emissione 
dell’eventuale ruolo coattivo (art. 38, lett. h) del Regolamento (CE) 1260/1999); 

- alla costituzione in mora del beneficiario, ai sensi e per gli effetti degli artt. 1219 e 2943 
C.C., al fine di interrompere la prescrizione del credito per il quale è stato avviato il 
recupero; 

- all’invito alla restituzione volontaria della somma indebitamente percepita; 
- alla comunicazione che l’amministrazione procedente, in qualità di ente creditore di detta 

somma, è legittimata, ai sensi dell’art. 21-ter della Legge 241/1090 e s.m.i., in caso di 
mancata restituzione dell’importo richiesto, a provvedere all’esecuzione coattiva del credito 
vantato al fine del recupero della somma; 

- ad autorizzare il recupero della somma considerata demandando a successivi atti gli 
adempimenti contabili necessari ad introitare quanto richiesto; 

 
dato atto che: 

- la Determinazione sopra indicata è stata correttamente notificata, mediante messo del 
Comune di Ronsecco (VC), al Sig. CARPO Mauro in quanto ultimo amministratore della 



società Plaisir Viaggi S.r.l., e che il beneficiario non ha proceduto alla restituzione 
volontaria della somma indebitamente percepita nei termini ivi indicati; 

- in data 04/12/2015 (nostro prot. 45357/A1503A) la scrivente Direzione ha richiesto alla 
Guarda di Finanza, Compagnia di Vercelli, aggiornamenti rispetto all’esito della 
comunicazione della notizia di reato prot. 108639/14 del 7 aprile 2014 e a quanto emerso dal 
Rapporto della Guardia di Finanza del 25/07/2014; 

- in data 19/01/2015 la Guarda di Finanza, Compagnia di Vercelli, ha comunicato (nostro 
prot. 1247/A1503A) che il procedimento penale a carico di CARPO Mauro, amministratore 
della società Plaisir Viaggi S.r.l., iscritto al n. 1953/14 R.G.N.R. della Procura della 
Repubblica di Vercelli, è stato archiviato; 

 
valutata la necessità di acquisire ulteriori informazioni in merito alle motivazioni della citata 
archiviazione, in quanto potenzialmente in grado di modificare la valutazione compiuta con la 
Determinazione n. 355 del 27/05/2015 e, di conseguenza, di esigere, mediante altro provvedimento, 
l’integrazione e/o la modifica o il ritiro della revoca, in quanto le decisioni assunte dall’autorità 
giudiziaria avrebbero potuto portare ad una riconsiderazione dei fatti posti a base della 
Determinazione medesima; 
 
rilevato che: 

- la scrivente Direzione ha richiesto, in data 30/06/2016, al Tribunale di Vercelli, con nota 
nostro prot. 23308/A1503A, copia del Decreto di archiviazione relativo al procedimento 
penale sopra indicato; 

- in assenza di risposta, la scrivente Direzione ha scritto nuovamente al Tribunale di Vercelli 
in data 20/07/2016 per richiedere un riscontro; 

- di seguito sono state effettuate numerose telefonate di sollecito al Tribunale di Vercelli; 
- è stata, inoltre, formulata richiesta di informazioni alla Guarda di Finanza, Compagnia di 

Vercelli; 
- in data 20/12/2016, la Guarda di Finanza, Compagnia di Vercelli ha comunicato (nostro 

prot. 44426/A1503A), che il procedimento penale n. 1953/14 R.G.N.R. della Procura della 
Repubblica di Vercelli a carico di CARPO Mauro, amministratore della società Plaisir 
Viaggi S.r.l., è stato archiviato in data 15/05/2014 dal G.I.P. del Tribunale di Vercelli, Dott. 
Fabrizio Filice, con Decreto di archiviazione n. 1524/2014 R.G. G.I.P., per prescrizione dei 
reati ascritti; 

 
ritenuto, che gli elementi acquisti non siano tali da incidere sulle decisioni assunte con la 
Determinazione n. 355 del 27/05/2015, mediante la quale sono state valutate autonomamente le 
prove riportate nel Rapporto della Guarda di Finanza, Compagnia di Vercelli, Prot. n. 0177578/14 
del 17/06/2014, al fine di definire le irregolarità afferenti al finanziamento erogato per la 
realizzazione del corso di formazione denominato “Operatore per la vendita di servizi turistici”, 
finanziato alla società Plaisir Viaggi S.r.l., nell’ambito della Direttiva regionale sulla Formazione 
professionale finalizzata all’occupazione - anno 2002, approvata con D.G.R. n. 56-6485 del 
01/07/2002; 
 
ritenuto, pertanto, di confermare la revoca del contributo disposta con la citata D.D. n. 355 del 
27/05/2015 e che, in virtù dei menzionati provvedimenti, Plaisir Viaggi S.r.l. debba restituire la 
somma di €. 35.583,00, più gli interessi legali maturati dalla data di erogazione della somma stessa 
da parte della Regione Piemonte alla data di restituzione (art. 17 L.144/99), e degli interessi di mora 
decorrenti dalla data di notifica della Determinazione n. 355 del 27/5/2015 alla data di emissione 
dell’eventuale ruolo coattivo; 
 
visto il R.D. n. 639/1910 che disciplina la riscossione delle entrate patrimoniali della Stato; 



 
rilevato che il credito in oggetto è: 
 

- certo nella sua esistenza, perché erogato attraverso i mandati di pagamento citati; 
- liquido; 
- esigibile perché non sottoposto a termine o condizione alcuna; 

 
valutato necessario procedere ai sensi dell’art. 21 ter della Legge 241/1990 s.m.i. mediante 
ingiunzione di pagamento nelle forme e nei termini prescritti dal R.D. 14 aprile 1910, n. 639 e 
conseguente iscrizione a ruolo degli importi corrispondenti, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 26 
febbraio 1999, n. 46 e dell’art. 3, comma 6, del D.Lgs. 13 aprile 1999, n. 112; 
 
ritenuto, pertanto, ai sensi e per gli effetti del R.D. n. 639/1910, di ingiungere, e per quanto occorre 
diffidare, l’operatore Plaisir Viaggi S.r.l., nella persona del suo ultimo rappresentante legale sig. 
MAURO CARPO, al pagamento di €. 35.583,00 più gli interessi legali, maturati dalla data di 
erogazione della somma stessa da parte della Regione Piemonte alla data di restituzione (art. 17 
L.144/99), e gli interessi di mora, decorrenti dalla data di notifica della Determinazione n. 355 del 
27/5/2015 alla data di emissione dell’eventuale ruolo coattivo, entro 30 giorni dalla notifica del 
presente atto mediante versamento su conto corrente bancario n. 40777516 intestato a: 
 

TESORERIA REGIONE PIEMONTE 
UNICREDIT BANCA 
VIA GARIBALDI, 2 
10122 TORINO 
Codice CIN V 
Codice ABI 02008 
Codice CAB 01044 
IBAN IT/94/V/02008/01044/000040777516; 

 
ritenuto che dell’avvenuto pagamento dovrà essere data comunicazione entro 10 giorni dal 
versamento, a mezzo PEC: coesionesociale@cert.regione.piemonte.it o, in caso di impossibilità di 
utilizzo, a mezzo di fax n. 01114325394, allegando copia del bonifico o copia della ricevuta di 
versamento alla REGIONE PIEMONTE, Direzione Coesione sociale, Settore Formazione 
professionale, specificando nella causale “Restituzione indebita percezione dei contributi erogati 
per il corso Operatore per la vendita di servizi turistici”; 
 
ritenuto che l’Amministrazione procedente, in qualità di ente creditore di detta somma, sia 
legittimata, ai sensi dell’art. 21-ter della Legge 241/1090 s.m.i., in caso di mancata restituzione 
dell’importo richiesto, a provvedere all’esecuzione coattiva del credito vantato al fine del recupero 
della somma; 
 
vista la Determinazione n. 615 del 29/12/2016 della Direzione Risorse finanziarie e Patrimonio 
recante “Affidamento a SORIS S.p.A. delle attività per la gestione dei servizi di riscossione coattiva 
dei tributi e delle altre entrate di diritto pubblico di competenza regionale e di altre attività 
correlate”; 
 
ritenuto di procedere con la riscossione coattiva della somma sopra indicata mediante iscrizione a 
ruolo, con incarico all’Agente di riscossione SORIS S.p.A. di richiedere il pagamento delle somme 
dovute, non appena sarà sottoscritto il contratto tra la Regione Piemonte e la SORIS S.p.A., in 
esecuzione della sopra citata Determinazione n. 615 del 29/12/2016; 
 



attestata la regolarità amministrativa del presente atto, 
 
tutto ciò premesso; 
 

LA DIRIGENTE 
 
vista L.R. n.  63/95; 
visti gli artt. 4-16 del D.Lgs. n.165/2001; 
vista la L. n. 241/90 e s.m.i.; 
visto il R.D. n. 639/1910; 
Vista la L.R. n. 23/2008; 
 
in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia del presente provvedimento dalla 
D.G.R. 32-26991 del 1/4/1999 s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni espresse in premessa: 
 
- di ingiungere, ai sensi e per gli effetti del R.D. n. 639/1910 e, per quanto occorre, diffidare, 

l’operatore Plaisir Viaggi S.r.l.- C.F. 01960390027 (Codice Anagrafico Operatore: D22347), 
nella persona del suo ultimo rappresentante legale sig. MAURO CARPO, al pagamento di €. 
35.583,00 più gli interessi legali, maturati dalla data di erogazione della somma stessa da parte 
della Regione Piemonte  alla data di restituzione (art. 17 L.144/99), e gli interessi di mora, 

 
decorrenti dalla data di notifica della Determinazione n. 355 del 27/05/2015 alla data di 
emissione dell’eventuale ruolo coattivo, entro 30 giorni dalla notifica del presente atto mediante 
versamento su conto corrente bancario n. 40777516 intestato a: 

 
TESORERIA REGIONE PIEMONTE 
UNICREDIT BANCA 
VIA GARIBALDI, 2 
10122 TORINO 
Codice CIN V 
Codice ABI 02008 
Codice CAB 01044 
IBAN IT/94/V/02008/01044/000040777516 

 
- di stabilire che, dell’avvenuto pagamento, dovrà essere data comunicazione entro 10 giorni dal 

versamento, a mezzo PEC: coesionesociale@cert.regione.piemonte.it o, in caso di impossibilità 
di utilizzo, a mezzo fax al n. 01114325394, allegando copia del bonifico o copia della ricevuta 
di versamento, alla REGIONE PIEMONTE, Direzione Coesione sociale, Settore Formazione 
Professionale, specificando nella causale “Restituzione indebita percezione dei contributi 
erogati per il corso Operatore per la vendita di servizi turistici”; 

 
- di provvedere, in caso di mancata restituzione dell’importo richiesto, all’esecuzione coattiva del 

credito vantato al fine del recupero della somma €. 35.583,00 più gli interessi legali, maturati 
dalla data di erogazione della somma stessa da parte della Regione Piemonte alla data di 
restituzione (art. 17 L.144/99), e gli interessi di mora, decorrenti dalla data di notifica della 
Determinazione n. 355 del 27/5/2015 alla data di emissione dell’eventuale ruolo coattivo, ai 
sensi dell’art. 21 ter della Legge 241/1990 e s.m.i.; 



 
- di procedere con la riscossione coattiva della somma sopra indicata mediante iscrizione a ruolo 

con incarico all’Agente di riscossione SORIS S.p.A. di richiedere il pagamento delle somme 
dovute, non appena sarà sottoscritto il contratto tra la Regione Piemonte e la SORIS S.p.A., in 
esecuzione della Determinazione n. 615 del 29/12/2016 della Direzione Risorse finanziarie e 
Patrimonio. 

 
Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso davanti al Giudice Ordinario entro il 
termine previsto dalla legge. 
 
Si dispone la pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 26 del 
D.Lgs. n. 33/2013, sul sito della Regione Piemonte, Sezione Amministrazione trasparente, nonché 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto” e dell’art. 5 della 
L.R. 12/10/2010 n. 22 “Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 

La Dirigente del Settore 
Dr.ssa Antonella GIANESIN 

 
Visto: 
Il Direttore regionale 
Dr. Gianfranco BORDONE 


